

سخن آغازین

فاطمه سخاوت

دانشجوی کارشناسی زیست‌شناسی گیاهی دانشگاه تهران

Sekhavat.f@ut.ac.ir



مردم حق دارند بدانند؛ پیش از آن حق دارند بدانند که می‌توانند بدانند؛ مردم حق دارند علم را بشناسند و حق دارند بدانند که می‌توان علم را شناخت. این شناخت نه با دست به دست شدن مقالات در دست آکادمیونی که بعضا اخلاق حرفه‌ای را زیر پا له می‌کنند به دست می‌آید و نه با برگزاری کنفرانس‌های آنچنانی برای افراد آنچنانی‌تر! مسیر این شناخت هموار نمی‌گردد تا زمانی که فاصله دو سوی نرده‌های دانشگاه، به عنوان کانون زایش علم، با قلوه سنگ‌های سنگین شعار مسدود شده و وعده‌ها برای ترسیم نه حتی آرمان‌شهر که وضعی کمی سامان یافته‌تر، آنچنان یخ بسته‌اند که هر مدعی این طی طریق را پشت سقوط بهمن حاصل از فریاد آگاهی خواهی‌اش زمین گیر می‌کند.

مردم حق دارند بدانند که علم، قرنطینه شده در آزمایشگاه‌ها و یا ابزاری برای جولان‌دهی ناعادلانه قدرت‌ها بر ناآگاهی عمومی نیست؛ بلکه شمشیر برانی است برای مقابله با خرافه و جهلی که در فضای آشفته روزگار هر دم و از هر سو فکر و نگرش افراد را تهدید می‌کند. فارغ از ذات علم، نگرش و بینشی که منجر به حصول علم می‌گردد و با نام «روش‌مندی علمی» از آن یاد می‌شود نیز متاعیست بس ارزشمند؛ عینکی که اعوجاج ایدئولوژی‌های پراکنده افراد در مواجهه با مسائل را با تصویری شفاف از مسئله و اتخاذ رویکرد مناسب، جایگزین می‌کند.

گروه دانشجویی و نشریه UT-TED تلاش می‌کند گامی هر چند کوچک در آگاهی‌رسانی عمومی اقشار جامعه در حوزه علم و فرهنگ و احقاق حق دانستن مردم بردارد. در چهارمین شماره از نشریه علمی ترویجی UT-TED دغدغه‌های سازمان یافتن ترویج علم در سطح کلان و ملی و راهکارهایی برای کاهش مشکلات این مسیر در قالب گفتگویی با مدیر محترم گروه پژوهش ترویج علم مرکز تحقیقات سیاست علمی کشور و رئیس انجمن ترویج علم ایران و همچنین یادداشتی در خصوص نقش علم بر فعالیت سیاستمداران و راهکارهایی جهت بهبود این جایگاه ارائه می‌گردد.

همچنین گزارشی از برگزاری چهارمین دوره مسابقه سخنرانی‌های ترویجی UT-TED به همراه مقاله‌های علمی و ترویجی مربوط به این رویداد، به عنوان مصادیقی از تلاش برای ترویج و اشتراک مطالب علمی، از بستر دانشگاهی و توسط دانشجویان و دانش‌آموختگان این مجموعه، خدمت علاقه‌مندان به علم و فرهنگ تقدیم می‌گردد. امید است با این گام‌های کوچک، اقبال عمومی به علم و ترویج آن پیش آید که بی‌شک نتیجه آن رشد و تعالی جامعه خواهد بود.